
QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIA  RET AP Nº 0046 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
Proc. nº 2008/53640-8
Assunto ; Retificar a Portaria nº1544 de 02/05/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DA CONSOLAÇÃO RIBEIRO PIGNATARIO
Matricula nº293423/1
Cargo/Função:SERVENTE
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$622,50

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206586 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 735 
Data: 08/02/2011 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29 e 30 
da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 10/09/2010 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO SANTA BRIGIDA 
Cargo: 3° SARGENTO
Valor: 1.576,22
Beneficiário(s): 
LUIZ EDUARDO PINHEIRO SANTA BRIGIDA                           
LUIZ HENRIQUE PINHEIRO SANTA BRIGIDA                          
WALDINEIA PINHEIRO SANTA BRIGIDA                              
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

INCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206581

PORTARIA  IN  PS Nº 0705 DE 08 DE FEVEREIRO 
DE 2011

PROC. Nº 2008/52235-6
Assunto ; Incluir a Portaria nº0694 de 09/10/2003 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 3.785,14
Beneficiário(a):OSWALDO GOMES DOS REIS
Ex: Segurado(a):MARIA ALMERINDA VIDAL DOS REIS

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206593 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 804 
Data: 21/02/2011 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 
29-A da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 
bem como nos termos do Parecer Técnico constante nos autos 
do Processo n° 2010/243992. art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso 
I e 29-A da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 15/03/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: FRANCISCO CAVALCANTE DE LACERDA 
Cargo: INSPETOR DE ALUNOS
Valor: 464,80
Beneficiário(s): 
MARIA DA CONCEIÇÃO GAMA LACERDA                               
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206604 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 736 
Data: 08/02/2011 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29 e 30 
da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 25/09/2010 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: ANTÔNIO SÉRGIO GOMES DOS SANTOS 
Cargo: CABO PM
Valor: 1.359,56
Beneficiário(s): 
ANDREZA FABIOLA SILVA DOS SANTOS                              
MARIA ROSA SILVA DOS SANTOS                                   
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206612 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 808 
Data: 21/02/2011 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da 
Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 30/05/2010 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
Ex-Segurado: ADNA RAIMUNDA OLIVEIRA BRANDÃO DE CASTRO 
Cargo: AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
Valor: 11.421,39
Beneficiário(s): 
IRANILSON CLIDES HOLANDA DE CASTRO                            
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206628 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 766 
Data: 10/02/2011 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da 
Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 11/09/2010 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
Ex-Segurado: RAIMUNDO SENA 
Cargo: BRAÇAL
Valor: 622,50
Beneficiário(s): 
MARIA MADALENA CARVALHO SENA                                  
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206619 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 733 
Data: 08/02/2011 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29-A 
da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 13/11/2010 
Órgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA 
Ex-Segurado: ADEMIR BATISTA DA COSTA 
Cargo: AGRIMENSOR
Valor: 1.107,96
Beneficiário(s): 
ALZIRA SILVA DA COSTA                                         
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206641 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 797 
Data: 21/02/2011 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29, 29-A 
e 30 da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 23/03/2010 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: EDINALDO CARLOS SILVA SANTOS 
Cargo: CABO PM
Valor: 1.342,13
Beneficiário(s): 
ADELMO NOGUEIRA SANTOS                                        
EDIVANIA NOGUEIRA SANTOS                                      
PERPETUA SANTANA DA SILVA NOGUEIRA SANTOS                     
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206511 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 737 
Data: 08/02/2010 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 
29-A da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 
bem como nos termos do Parecer Técnico constante nos autos do 
Processo n° 2010/243992. 
Óbito: 15/02/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MARIA DULCIRENE DA CUNHA MORAES 
Cargo: INSPETOR DE ALUNOS
Valor: 539,50
Beneficiário(s): 
MIGUEL FERREIRA MORAES                                        
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206515 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 738 
Data: 08/02/2011 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29 e 30 
da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 20/08/2010 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: MANOEL ANTÔNIO PINHEIRO SARDINHA 
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Valor: 609,39
Beneficiário(s): 
ANTÔNIO GABRIEL RIBEIRO SARDINHA                              
ELIETE DOS SANTOS RIBEIRO                                     
KEYTY ANNE RIBEIRO SARDINHA                                   
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206489 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 768 
Data: 10/02/2011 

Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da 
Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, bem 
como nos termos do Parecer Técnico constante nos autos do 
Processo n° 08/175769. 
Óbito: 15/02/2008 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: RAIMUNDA CELINA DE SOUZA SANTOS 
Cargo: SERVENTE REF. I
Valor: 532,00
Beneficiário(s): 
SEVERINO PEREIRA DOS SANTOS                                   
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206493 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 739 
Data: 08/02/2011 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 04/09/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MANOEL MIRANDA MONTEIRO 
Cargo: MOTORISTA
Valor: 415,00
Beneficiário(s): 
RAIMUNDA DA COSTA MELO                                        
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PORTARIA Nº 056 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206191

PORTARIA Nº 056 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569/2004 e do Regimento Interno da EGPA e
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência de irregularidade no serviço público, promover à apuração 
imediata dos fatos:
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
denúncias, a teor do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/2004 e 
demais disposições legais que regulamentam a matéria:
Considerando que os fatos narrados no Memo nº 007/2011 – 
CSOP/EGPA, em especial os Memos nº 003/CSOP-EGPA/2011 e 
o nº 001/informática/CSOP/2011, e no Boletim de Ocorrência 
Policial nº 00014/2011.000277-6 – constantes no processo nº 
2011/19809 configuram, tese, irregularidades funcionais.
R E S O L V E:
Art. 1º. Constituir comissão de Sindicância com a incumbência 
de investigar o sumiço dos equipamentos do laboratório de 
informática relatados no processo supracitado, bem como apurar 
eventual responsabilidade de servidores desta autarquia, com 
base no art. 199 da Lei nº 57209272, para integrarem a referida 
comissão e apurarem os fatos objeto desta sindicância, devendo 
ser observadas as disposições contidas na Lei nº 5810/94.
Art. 2º. Designar os servidores, Rose Mary Leão de Carvalho 
Técnico em Administração e Finanças: Pedagogia, matrícula 
2010607, Flávio Heleno Solano Reis Técnico em Administração 
e Finanças: Ciências Contábeis, matrícula 57196052 e 
Ghislene Brito de Freitas, Técnico em Gestão de Informática, 
matrícula 57216129 para integrarem a referida comissão e, 
sob a presidência do primeiro, apurarem os fatos objeto dessa 
sindicância, devendo ser observadas as disposições contidas na 
Lei nº 5810/94.
Art. 3º. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma legal.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº 057 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206192

PORTARIA Nº 057 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569/2004 e do Regimento Interno da EGPA e
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência de irregularidade no serviço público, promover à apuração 
imediata dos fatos:
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
denúncias, a teor do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/2004 e 


